
           

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA

                        Maio/ 2007

  

Em Defesa da Agroecologia

           ANO XX         Nº05   -   31/05/2007

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
RIO POMBA – MG

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
FERNANDO HADDAD

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
ELIEZER MOREIRA PACHECO

DIRETOR-GERAL DO CEFET – RIO POMBA
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO
 COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 2



ÍNDICE

  
                              

                

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007

ANIVERSARIANTES DO MÊS 04
DATAS COMEMORATIVAS 04
MENSAGEM                                                                       04
PORTARIAS  05
ORDEM DE SERVIÇO 10
GRATIFICAÇÃO DE ENCARGOS E CONCURSOS 10
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 10
INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE                    11
LICENÇA MÉDICA 11
LICENÇA CASAMENTO 11
LICENÇA FALECIMENTO 12
ALTERAÇÃO DE FÉRIAS 12
COMUNICAÇÃO DE FALECIMENTO 12

AUXILIO FUNERAL 13

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 12

COMUNICAÇÃO DE FALECIMENTO 12

AUXILIO FUNERAL 13

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE FÉRIAS 13

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO 14

DIÁRIAS -  MAIO / 2007 19

3



ANIVERSARIANTES DO MÊS DE JUNHO

SERVIDORES ATIVOS

02- Dilberto Alves Machado 23- Geraldo Magela Alves Gomes
03- Roscelino Quintão Barbosa 27- Silvana Martins Fernandes Pereira
04- Márcia Aparecida Silva Zauza 27- Uanderson Luis Dutra
05- Francisco Rodrigues Inácio 29- Pedro Helvécio Reis Condé

SERVIDORES INATIVOS

04- Ailton Lopes Ferreira 17- Maria Manoela Salgado
06- Luiz Carlos de Lima Franco 26- Wilson José de Melo
12- Antonio Ferreira da Silva

PARABÉNS!

DATAS COMEMORATIVAS  - JUNHO
01- Dia da Telecomunicação 17- Dia do Funcionário Público Aposentado
05- Dia Mundial do Meio Ambiente/Ecologia 19- Dia do Vigilante
07- Corpus Christi 29- Dia do Telefonista
12- Dia dos Namorados

MENSAGEM
Tenha ânimo forte. Não desista. Persista. Imite a corrente da água que escoa sem 

cessar,  apesar  dos  empecilhos  da  marcha.  Agora,  hoje  ou  amanhã,  sorria  sempre. 
Sorrindo, não há mágoa que possa permanecer no seu coração. Esforce-se. Recorde que 
a vitória, para ser verdadeira, precisa ter sido difícil. Ame o mais que possa. Com amor, 
será mais fácil vencer as dificuldades.Lutar, batalhar, continuar sempre é saber desfrutar 
o verdadeiro valor da vida.

Lourival Lopes

PORTARIAS

O DIRETOR-GERAL DO CEFET/RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria Ministerial nº 
3.794, pub. no DOU de 18/11/2004, resolve:

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 4



PORTARIA 158 de 14/05/2007
          Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a comissão encarregada do Controle de Nascente e Demarcação de áreas 
de nascentes deste CEFET.
Presidente: Mauricio Novaes Souza
Membros: Arnaldo Prata Neiva Júnior
                  Elzimar de Oliveira Gonçalves
                  Ronaldo Furtado de Carvalho
                  Thomé Vidigal de Almeida

PORTARIA 162 de 22/05/2007

          Art. 1º- Conceder Adicional Noturno de acordo com o Artigo 75 da Lei 8.112/90 
consolidada e Relatório  para Adicional  Noturno do Departamento de Desenvolvimento 
Educacional de 23/05/07, aos professores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR

2219477 Gilberto Arrighi Gaudereto
1563483 Christiane Merhy Gatto
1563441 Lívia Amin Lima da Silva
1561221 Alecir Cardoso Lima
1549315 Frederico Bonato Ferreira
1567758 Gracinelli Maria Caetano Vieira
2374953 João Paulo Campolina Lamas
1300853 Camilo de Lélis Martins Pereira
2489101 Flávia Luciana Campos Dutra Andrade
3332246 Fátima Landim Souza
1221936 Edílson Rezende Cappele
1551720 Denis Emanuel da Costa Vargas
1552109 Anne Torres de Souza
1559108 Alexandre Furtado Fernandes
1561546 Leilimar Duarte Rodrigues
1562376 Luiz Gustavo Petra de Barros
1531561 Márcia Cruz Corrêa Neto
1561392 Mônica Edwiges de Oliveira
1561403 Rosano Marcos Vieira de Freitas
1531848 Sandro de Paiva Carvalho
1531772 Vinicius de Oliveira Barra
2106509 Wandréia de Paula Lima
2477312 Mauricio Novaes Souza
1569547 Mônica Alves Gomes
1191460 Flávio Augusto de Freitas
3220076 Sanny Rodrigues Moreira Barbosa

PORTARIA 165 de 21/05/2007

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 5



           Dispensar a servidora SANNY RODRIGUES MOREIRA BARBOSA,ocupante do 
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE Nº 3220076,da função 
de  Assessor,,Código FG-02, a partir desta data.

PORTARIA 166 de 21/05/2007
           Designar a servidora SANNY RODRIGUES MOREIRA BARBOSA, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE Nº 3220076, para a 
função de Assessor,Código FG-01, a partir desta data.

PORTARIA 167 de 21/05/2007
           Dispensar o servidor MANOEL TADEU TEIXEIRA, Matrícula SIAPE Nº. 48226, da 
função de Chefe da Seção Projetos e Produção Agrícola Código FG-04, a partir desta 
data.

PORTARIA 168 de 21/05/2007
           Designar  o servidor MANOEL TADEU TEIXEIRA, Matrícula SIAPE N°. 48226, 
para ocupar a  função de Chefe da Seção Projetos e Produção Agrícola,Código FG-02, a 
partir de 22 de maio de 2007. 

PORTARIA 169 de 21/05/2007
           Dispensar  o servidor ARNALDO PRATA NEIVA JÚNIOR,Matrícula SIAPE Nº. 
222564, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º graus, da função  de Chefe 
da Seção Projetos e Produção Zootécnica,Código FG-04, a partir desta data.

PORTARIA 170 de 21/05/2007
Designar  o  servidor  ARNALDO  PRATA  NEIVA  JÚNIOR,Matrícula  SIAPE  Nº. 

222564,  ocupante do cargo de Professor  de Ensino de 1º  e 2º  graus,  para ocupar a 
função de  Chefe da Seção Projetos e Produção Zootécnica,Código FG-02, a partir desta 
data.

PORTARIA 171 de 21/05/2007
           Dispensar a servidora TEREZA CRISTINA CASTRO DUTRA, ocupante do cargo 
de  Auxiliar  de  Nutrição,  Matrícula  SIAPE  Nº.  53272,  da  função  de  Chefe  da  Seção 
Projetos e Produção Agroindustrial,Código FG-04, a partir desta data.

PORTARIA 172 de 21/05/2007
           Designar a servidora TEREZA CRISTINA CASTRO DUTRA, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Nutrição, Matrícula SIAPE Nº. 53272, da função de  Chefe da Seção Projetos e 
Produção Agroindustrial,Código FG-02, a partir desta data.

PORTARIA 173 de 21/05/2007
           Dispensar o servidor HENRIQUE LOPES GOMES, da função de  Chefe da Seção 
de Recursos Áudio Visuais,Código FG-05, a partir desta data.

PORTARIA 174 de 21/05/2007
           Designar o servidor HENRIQUE LOPES GOMES, para função de  Chefe da Seção 
de Recursos Áudio Visuais,Código FG-04, a partir desta data.

PORTARIA 175 de 21/05/2007

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 6



           Dispensar a servidora CLÁUDIA LIMA GOMES COELHO,ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE Nº 1191457,da função de  Chefe 
do Setor Biblioteca,Código FG-05, a partir desta data.

PORTARIA 176 de 21/05/2007
           Designar a servidora CLÁUDIA LIMA GOMES COELHO, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, Matrícula SIAPE Nº 1191457, para a função de 
Gerente de Acervo Bibliográficos e Multimeios,Código FG-02, a partir desta data.

PORTARIA 177 de 21/05/2007
           Dispensar  o servidor JAQUES COELHO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
48231, da  função de Substituto do  Chefe da Seção de Recursos Áudio visuais,Código 
FG-05, a partir desta data.

PORTARIA 178 de 21/05/2007
           Designar  o servidor JAQUES COELHO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
48231,  para ocupar a  função de Substituto do  Chefe da Seção de Recursos Áudio 
visuais,Código FG-04, a partir desta data.

PORTARIA 181 de 21/05/2007
           Dispensar o servidor RONALD GROSSI, Matrícula SIAPE Nº. 48225, da função de 
Substituto do Chefe da seção de Projetos e Produção Agroindustrial, Código FG-04, a 
partir desta data.

PORTARIA 182 de 21/05/2007
           Designar o servidor RONALD GROSSI, Matrícula SIAPE N°. 48225, para ocupar a 
função de Substituto do Chefe da Seção de Projetos e Produção Agroindustrial,Código 
FG-02, a partir de 22 de maio de 2007. 

PORTARIA 183 de 21/05/2007
           Dispensar o servidor JOSÉ EVILÁSIO MENDES CARDOSO, Matrícula SIAPE N°. 
48220, para ocupar a  função de Substituto do Chefe da Seção de Projetos e Produção 
Zootécnica,Código FG-04, a partir de 22 de maio de 2007. 

PORTARIA 184 de 21/05/2007
           Designar o servidor JOSÉ EVILÁSIO MENDES CARDOSO, Matrícula SIAPE N°. 
48220, para ocupar a  função de Substituto do Chefe da Seção de Projetos e Produção 
Zootécnica,Código FG-02, a partir de 22 de maio de 2007. 

PORTARIA 185 de 21/05/2007
           Dispensar  a servidora ELIANA XAVIER DO CARMO, Matrícula SIAPE Nº 
1100628, da  função de Substituo do Chefe do Setor de Biblioteca,Código FG-05, a partir 
desta data.

PORTARIA 186 de 21/05/2007
           Designar a servidora ELIANA XAVIER DO CARMO, Matrícula SIAPE Nº 1100628, 
para ocupar a função de  Chefe do Setor de Biblioteca,Código FG-05, a partir desta data.

PORTARIA 187 de 21/05/2007

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 7



           Dispensar a servidora SIMONE GORETH DOS REIS, Matrícula SIAPE Nº 997821, 
da função de Substituo do Cargo de Assessor,Código FG-02, a partir desta data.

PORTARIA 188 de 21/05/2007
           Designar a servidora SIMONE GORETH DOS REIS,matrícula SIAPE Nº 997821 
para  a função de  Substituto do Cargo de Assessor,Código FG-01, a partir desta data.

PORTARIA 189 de 22/05/2007
          Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Ética deste CEFET, de acordo com a determinação contida 
no Decreto 1.171/94-  Código de Ética Profissional  do Servidor  Público Civil  do Poder 
Executivo Federal.

Presidente: Leiliane Chaves Magesti Suplentes: Fátima Landim de Souza
Membros:    Henrique Lopes Gomes                    Francisco de Assis Moreira
                    Anne Torres de Souza                    Geraldo Rogério dos Reis

PORTARIA 190 de 21/05/2007
          Art. 1º- Designar os servidores abaixo relacionados,para comporem a Comissão 
encarregada dos Pregões da Centro Federal de Rio Pomba de acordo com a lei 8.666/93, 
Decreto 3555/2000 e suas alterações:

PREGOEIROS Equipe de Apoio

Fabiano Teixeira
José Márcio de Carvalho
Pedro Helvécio Reis Condé

Márcia Peluso
Nilva Celestina do Carmo
Ronaldo Campos de Faria
Geraldo Rogério dos Reis
Samira Fávero Campos
Franciano Benevenuto Caetano
Manoel Tadeu Teixeira
Rakel Silveira Arantes
Teresa Cristina Castro Dutra
José de Paula Filho
Rosélio Martins Vieira

PORTARIA 191 de 21/05/2007
Designar  o servidor  JOÃO PAULO CAMPOLINA LAMAS, Matrícula  SIAPE Nº. 

2374953, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º graus, para a Função de 
Gerente Educacional de Tecnologia da Informação, Código FG - 01, a partir de 22 de 
maio de 2007.

PORTARIA 192 de 21/05/2007
Designar o servidor DÊNIS EMANUEL DA COSTA VARGAS, Matrícula SIAPE Nº. 

1551720, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º graus, para a Função de 

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 8



Coordenador da Coordenação Acadêmica de Matemática, Física e Estatística, Código FG 
- 05, a partir de 22 de maio de 2007.

PORTARIA 193 de 21/05/2007
           Designar o servidor ANTONIO RAMON LAMAS, matrícula SIAPE Nº 11009899, 
para a Função de Chefe do Setor de Panificação, Código FG - 04, a partir de 22 de maio 
de 2007. 

PORTARIA 194 de 21/05/2007
           Designar  o servidor VANDERLEI DE ARAÚJO FIALHO, matrícula SIAPE Nº 
1106502,  para  a  Função  de  Chefe  da  Seção  de  Manutenção  de  Máquinas  e 
Equipamentos, Código FG - 04, a partir de 22 de maio de 2007. 

PORTARIA 195 de 21/05/2007
Designar  a servidora FÁTIMA LANDIM SOUZA, Matrícula SIAPE Nº. 3332246, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º graus, para a Função de Gerente 
Educacional de Formação Geral de Técnica, Código FG- 01, a partir de 22 de maio de 
2007.

PORTARIA 0196 de 22/05/2007
Autorizar  o  afastamento  da  servidora  ALESSANDRA  MARTINS  COELHO. 

Ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 54834, para realizar 
curso de DOUTORADO na área de Modelagem Computacional, no Instituto Politécnico, 
Campus Regional da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, em Nova Friburgo,sem 
prejuízo de sua remuneração, a partir  de 01/06/007 até 28/02/2011, de acordo com a 
documentação que consta no Processo nº 23000.091443/2007-81.

PORTARIA 201 de 28/05/2007
           Designar o servidor CÉSAR INÁCIO DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE N°. 1100516, 
para  auxiliar  o  Setor  de  Transporte  no  controle  de  entrada  e  saída  de  veículos, 
abastecimento e limpeza dos mesmos a partir desta data. 

PORTARIA 202 de 29/05/2007
Designar  o  servidor  BRUNO  GAUDERETO  SOARES,  Matrícula  SIAPE  Nº. 

1037814, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º graus, para responder 
pela Fiscalização das Obras do CEFET , a partir desta data.

Registre-se e Publique-se

Mário Sérgio Costa Vieira 
  

         Diretor – Geral

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 9



ORDEM DE SERVIÇO

O DIRETOR-GERAL DO CEFET/RIO POMBA-MG, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria Ministerial nº 
3.794, pub. no DOU de 18/11/2004, resolve:

ORDEM DE SERVIÇO Nº 023 de 27/11/2006

           Designar o servidor desta Instituição, REINALDO DE ABREU SANTOS, como 
responsável pela conservação e manutenção dos equipamentos da Usina de Reciclagem 
de Lixo deste CEFET, a partir desta data.

Registre-se e Publique-se

Mário Sérgio Costa Vieira 
  

         Diretor – Geral

GRATIFICAÇÃO DE ENCARGOS DE CURSOS E CONCURSOS

Referência: Portaria 043 / 2007 
Área - Medicina
Fátima Landim Souza
Maria de Fátima Furtado Lima
Francisco de Assis Moreira

                                                  SUBSTITUIÇÃO  REMUNERADA

Matrícula Servidor Dias Função Período          Processo

1454533 Rakel Silveira. 
Arantes

08 FG-05 20/04 a 27/04/07 23000.096531/2006-44

1111537 Gilson S. Toledo 11 CD-04 30/03 a 
09/04/07

23000.096520/2006-17

42208 Jailton de A Dutra 06 CD-03 22/04 a 
27/04/07

23000.096532/2006-33

55452 Geraldo Rogério 
dos Reis

06 CD-04 22/04 a 
27/04/07

23000.091131/2005-14

1100989 Antonio Ramon 
Lamas

02 FG-03 13/04 a 
14/04/07

23000.091120/2005-26

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 10



INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE – CONCESSÃO

Servidor(a):              FRANCISCO LINHARES BORGES
Cargo / Emprego:    Prof. de Ensino de 1º e 2º Graus
Matrícula:                48213
Órgão de Lotação:  CEFETRP/MG
Cidade Destino:       Belo Horizonte-MG
Tipo Transporte Utilizado:  Carro Próprio
Indenização Diária:   R$ 17,00
Período de Concessão: 01/04/07 a 01/05/07 (20dias úteis)
Fund. Legal:   Decreto Nº 3.184/99, Portaria Normativa SRH Nº 8/99
Processo n°:   23000.096605/2006-97

LICENÇA MÉDICA - HOMOLOGAÇÃO

Servidor: Servidores do CEFET/RIO POMBA/MG
Reg. Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Fund. Legal: Arts. 202, 203

Matrícula Servidores Período da 
Licença

Nº de 
Dias

Processo

1106462 Regina Serpa Fortes 09 a 13/04/07 20 23000.064406/2004-58
1221747 Márcio Paschoalino 21/05 a 19/07/07 60 23000.074077/99-52
1567758 Gracinelli M.C. Vieira 21 a 25/05/07 05 23000.091581/2007-61
1100375 Ângela M. R. Mauricio 14 a 25/05/07 12 23000.064419/2004-27
1029297 Roseli dos Reis C. Furtado 17/05 a 15/06/07 30 23000.091437/2006-43
1100430 Sueli Nunes Gaudereto 23/05 a 06/06/07 15 23000.064515/2004-75
53055 Teresina Dutra Gonçalves 22,23,24 e 

29/05/07
04 23000.064254/2004-93

LICENÇA CASAMENTO - HOMOLOGAÇÃO

Servidor: Servidores do CEFET/RIO POMBA/MG
Reg. Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Fund. Legal: Art. 97, Inciso III, alínea A, Lei 8.112/90

Matrícula Servidores Período da 
Licença

Nº de 
Dias

Processo

1006581 Uanderson Luis Dutra 20/04 a 27/04/07 08 23000.091518/2007248

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 11



LICENÇA FALECIMENTO - CONCESSÃO

Nome do Servidor: FLÁVIO BITTENCOURT
Cargo/Emprego:    Téc. Agropecuária
Matrícula:                1106460
Regime Jurídico:     Estatutário
Órgão de Lotação:   CEFET/Rio Pomba
Período da Licença:  12 a 19/05/2007(08) dias
Nome do Falecido(a):DEOLINDO BITTENCOURT Filho
Data do Falecimento:12/04/07
Parentesco:                PAI
Certidão de Óbito:      nº 2851, livro 14-C, folha 271
Cartório:                      Cart. Registro Civil- Teixeiras /MG
Fund. Legal:                 Art. 97,III, b da Lei 8.112/90
Processo:                     23000.078338/96-33

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
Nome: Maria de Fátima Furtado Lima
Cargo: Prof. De Ensino de 1º e 2º graus
Matrícula: 0048227
Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba
Período Anterior:    07 a 21/07/07
Período Solicitado: 23/07 a 06/08/07

Nome: Mônica Fajardo dos Reis
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 53041
Órgão de Lotação: TER/MG- 33º Zona Eleitoral
Período Anterior:    10/08 a 24/08/07
Período Solicitado: 05/12 a 19/12/07

Nome: Jailton de Almeida Dutra
Cargo: Prof. De Ensino de 1º e 2º graus
Matrícula: 00482080
Órgão de Lotação: CEFET/Rio Pomba
Período Anterior:    07 a 21/07/07
Período Solicitado: 17/07/07 a 31/0

COMUNICAÇÃO DE FALECIMENTO 

Nome:      Deise Natali Coutinho Velloso
Situação:  Servidora Inativa
Matrícula:  0052041
Regime Jurídico: Estatutario
Data de Falecimento: 26/04/2007
Certidão de Óbito:    Nº do Termo 75554, Fls. 200 v; Livro 118 C
Cartório:    Registro Civil do 1º Subdistrito  da cidade de Juiz de Fora-MG
Processo:   23000.091366/2007-60

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 12



AUXILIO FUNERAL

Nome:      Deise Natali Coutinho Velloso
Situação:  Servidor Inativo
Matrícula:  0052041
Data de Falecimento: 26/04/2007
Certidão de Óbito:    Nº do Termo 75554, Fls.200 v; Livro118 C
Cartório:    Registro Civil  do 1º Subdistrito da cidade de Juiz de Fora/ MG
Processo:   23000.091366/2007-60

PROGRAMAÇÃO ANUAL DE FÉRIAS

Nome do Servidor:   Geovani Gomes Martins
Cargo/Emprego:       Prof. de Ensino de I e II graus
Matrícula:                  53742
Reg. Jurídico:            Estatutário
Órgão de Lotação:    CEFET/ RP
Período Aquisitivo:    2006 / 2007
Período Solicitado:   17/07/07 a 31/07/07 (Requerimento anexo)
50% do salário:         Não
70% do salário:         Não
Fund. Legal:              Art. 77, lei 8.112/90
Processo:                  23000.091941/2006-43

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 13



        PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO- CONCESSÃO                           

O  DIRETOR-GERAL  DO  CEFET/RIO  POMBA-MG,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  tendo  em vista  a  subdelegação  de 
competência prevista na Portaria Ministerial nº 3.794, pub. no DOU de 18/11/2004, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Mérito, de acordo com a Lei 11.091/2005- DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006-
DOU de 29/07/2006, tendo em vista a conclusão da Avaliação de Desempenho:
Regime Jurídico: Estatutário
Órgão de Lotação: CEFET / Rio Pomba - MG
Servidor Processo Portaria Cargo/ Emprego Matrícula 

SIAPE
Período de 
Avaliação Situação Atual Situação 

Proposta Vigência

Marcelo do Amaral Quintão 23000.091391/2007-43 071 Montador/Soldador 48216 Abril/2003 a
Abril/ 2005 B/ I -13 B/ I - 14 1º/04/2005

Marcelo do Amaral Quintão 23000.091391/2007-43 072 Montador/Soldador 48216 Abril/2005 a
Abril/ 2007 B/ I -14 B/ I - 15 1º/04/2005

Valdir Ramos Vieira 23000.091392/2007-98 073 Aux. de Agropecuária 48214 Abril/2003 a 
Abril/2005 B/ II -12 B / II - 13 1º/04/2005

Valdir Ramos Vieira 23000.091392/2007-98 074 Aux. de Agropecuária 48214 Abril/2005 a 
Abril/2007 B/ II -13 B / II - 14 1º/04/2007

Mônica Fajardo dos Reis 23000.091393/2007-32 075 Ass. de Administração 53041 Julho/2003 a
Julho/2005 D/IV-07 D/IV-08 1º/07/2005

Terezinha D. Gonçalves 23000.091394/2007-87 076 Aux. de Nutrição e 
Dietética 53055 Julho/2003 a

Julho/2005 B/III-07 B/III-08 1º/07/2005

José Márcio da Mota 23000.091395/2007-21 077 Cozinheiro 314786 Novembro/2003 a 
Novembro/2005 C/ IV-09 C/IV-10 1º/11/2005

José Márcio de Carvalho 23000.091396/2007-76 078 Ass Administração 1032075 Dezembro/2003 a 
Dezembro/2005 D/ I –06 D / I- 07 1º/12/2005

Luiz Tertuliano de Lima 23000.091397/2007-11 079 Aux. Agropecuária 53347 Dezembro/2003 a 
Dezembro/2005 B / II-07 B / II-08 1º/12/2005

Manoel Tadeu Teixeira 23000.091398/2007-65 080 Téc. Agropecuária 48226 Dezembro/2003 a 
Dezembro/2005 D/ IV - 10 D/ IV - 11 1º/12/2005

Maria Alice do Amaral 23000.091399/2007-18 081 Ass Administração 48223 Dezembro/2003 a 
Dezembro/2005 D / II – 10 D / II – 11 1º/12/2005

Maria Aparecida G Lopes 23000.091400/2007-04 082 Ass Administrativo 1026810 Dezembro/2003 a 
Dezembro/2005 D / IV – 06 D/ IV – 07 1º/12/2005

Ronald Grossi 23000.091401/2007-41 083 Téc. Agropecuária 48225 Dezembro/2003 a 
Dezembro/2005 D / IV –12 D / IV - 13 1º/12/2005

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 14



Rosélio Martins Vieira 23000.091402/2007-95 084 Ass.Administração 1032066 Dezembro/2003 a 
Dezembro/2005 D/ IV - 06 D/ IV - 07 1º/12/2005

Teresa Cristina Castro Dutra 23000.091403/2007-30 085 Aux. Nutrição e 
Dietética

53272 Dezembro/2003 a 
Dezembro/ 2005 B/ II - 07 B/ II - 08 1º/12/2005

Francisco Rodrigues Inácio 23000.091404/2007-84 086 Aux. Agropecuária 48238 Janeiro/2004 a 
Janeiro/2006 B /  IV- 08 B / IV-09 1º/01/2006

Leiliane Chaves M. de Almeida 23000.091405/2007-29 087  Odontóloga 51930 Janeiro/2004 a 
Janeiro/2006 E / IV - 08 E / IV - 09 1º/01/2006

Nilva Celestina do Carmo 23000.091406/2007-73 088 Costureira 53613 Fevereiro/2004 a 
Fevereiro/2006 B / IV - 07 B/ IV- 08 1º/02/2006

Márcia Araújo C. Fernandes 23000.091407/2007-18 089 Ass Administração 48198 Março/2004 a 
Março/2006 D/ I – 13 D / I-14 1º/03/2006

Silvana Martins F. Fernandes 23000.091408/2007-62 090 Ass Administração 6708 Março/2004 a 
Março/2006 D / IV - 11 D / IV-12 1º/03/2006

Vicente de Paula Oliveira 23000.091409/2007-15 091 Ass.Administração 48199 Março/2004 a 
Março/2006 D / I-13 D / I- 14 1º/03/2006

Luiz Antonio Gomes 23000.091410/2007-31 092 Ass.Administração       436665 Junho/2004 a 
Junho/2005 D/ I -11 D/ I -12 1º/06/2006

Imaculada Conceição C Lopes 23000.091411/2007-86 093 Ass.Administração 54092 Outubro/2004 a 
Outubro/2006 D/ IV-07 D/ IV-08 1º/10/2006

Luiz Antonio Narciso 23000.091412/2007-21 094 Aux. Agropecuária 54070 Outubro/2004 a 
Outubro/2006 B/ I -07 B/ I -08 1º/10/2006

Pedro Helvécio Reis Condé 23000.091413/2007-75 095 Ass.Administração 54253 Novembro/2004 a 
Novembro/2006 D/ II-07 D/ II-08 1º/11/2006

Selma Maria da Silveira Mota 23000.091414/2007-10 096 Aux. Nutrição Dietética 1163431 Dezembro/2004a 

Dezembro/2006 B/ IV - 07 B/ IV -08 1º/12/2006

Rosa Maria Gonçalves Davi 23000.091415/2007-64 097 Ass.Administração 54842 Janeiro/2005 a 
Janeiro/2007 D/ IV-07 D/IV-08 1º/01/2007

Rosangela Reis de Oliveira 23000.091416/2007-17 098 Ass.Administração 51929 Janeiro/2005 a 
Janeiro/2007 D/IV-09 D/IV-10 1º/01/2007

Alessandra Martins Coelho 23000.091417/27-53 099 Ass.Administração 54834 Fevereiro/2005 a 
Fevereiro/2007 D IV-07 D/ IV-08 1º/02/2007

Rosemary de Oliveira Neves 23000.091418/2007-06 100 Aux. Enfermagem 1106474 Fevereiro/2005 a 
Fevereiro/2007 C/ II -06 C/ II - 07 1º/02/2007

Anderson Casazza Soares 23000.091449/2007-59 102 Ass. de Alunos 1451394 19/04/2004a 

19/04/2006 C/ I - 01 C/ I - 02 19/04/2006

Ângela Maria R. Mauricio 23000.091450/2007-83 103 Aux.Enfermagem 1100375 09/09/2003 a 
09/09/2005 C/ IV-05 C/ IV-06 09/09/2005

Antonio Ramon Lamas 23000.091451/2007-28 104 Padeiro 1100989 04/01/2005 a 

04/01/2007 B/ III - 06 B/ III - 07 04/01/2007

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 15



Carlos Alberto Gonçalves Dias 23000.091452/2007-72 105 Aux. Agropecuária 1008866 03/11/205 a 
03/11/2005 B/ II -06 B/ II -07 03/11/2005

Carmem Lúcia Faria 23000.091453/2007-17 106 Odontólogo 1042502 21/02/2004 a 
21/02/2006 E/ II - 06 E/ II-07 21/02/2006

César Inácio da Silveira 23000.091454/2007-61 107 Aux. de Encanador 1100516 05/01/2005 a 
05/01/2007 A/ IV – 06 A/ IV-07 05/01/2007

Daniel dos Santos Lopes 23000.091455/2007-14 108 Médico Veterinário 1106519 26/01/2005 a 
26/01/2007 E/ I – 06 E/ I – 07 26/01/2007

Denílson José da Silva 23000.091456/2007-51 109 Vigilante 431443 04/07/2003 a 
04/07/2004 D/ IV – 06 D/ IV – 07 04/07/2005

Dilberto Alves Machado 23000.091457/2007-03 110 Ass. de Alunos 1104024 10/01/2005 
a10/01/2007 C/ IV- 06 C/IV-07 10/01/2007

Eliana Xavier do Carmo 23000.091458/2007-40 111 Op. De Máquina de 
Lavanderia 1100628 05/01/2005 a 

05/01/2007 A/ I- 06 A / I-07 05/01/2007

Eloim de Oliveira Campos 23000.091459/2007-94 112 Téc.Tecnologia da 
Informação 55450 05/01/2005 a 

05/01/2007 D / II – 06 D / II – 07 05/01/2007

Eniete de Oliveira Campos 
Furtado 23000.091460/2007-19 113 Ass. Administração 55537 01/03/2005 a 

01/03/2007 D/ I –07 D/ I –08 01/03/2007

Fabiano Teixeira 23000.091461/2007-63 114 Ass. Administração 1451018 19/04/2004 a 
19/04/2006 D / IV –01 D / IV – 02 19/04/2006

Flávio Bittencourt 23000.091462/2007-16 115 Téc. Agropecuária 1106460 26/01/2005 a 
26/01/2007 D / IV –06 D / IV –07 26/01/2007

Franciano Benevenuto Caetano 23000.091463/2007-52 116 Armazenista 1101016 04/01/2005 a 
04/01/2007 B / IV – 06 B / IV- 07 04/01/2007

Francisco de Assis Moreira 23000.091464/-05 117 T´ec. Agropecuária 1106478 16/01/2005 a 
16/01/2007 D/ IV -06 D/ IV 07 16/01/2007

Geraldo de Assis Coelho 23000.091465/2007-41 118 Aux. Eletricista 1100660 04/01/2005a 

04/01/2007 B/ I –06 B/ I –07 04/01/2007

Geraldo Rogério dos Reis 23000.091466/2007-96 119 Ass.Administração 55452 01/03/2005 a 
01/03/2007 D / IV – 07 D / IV – 08 01/03/2007

Gerson Antônio Vieira Lourenço 23000.091467/2007-31 120 Cozinheiro 55389 16/02/2005 a 
16/02/2007 C / I – 07 C / I – 08 16/02/2007

Gilson Soares Toledo 23000.091468/2007-85 121 Vigilante 1111537 02/03/2003 a 
02/03/2005 D / I – 07 D / I – 08 02/03/2005

Gilson Soares Toledo 23000.091468/2007-85 122 Vigilante 1111537 02/03/2005 a 
02/03/2007 D / I – 08 D / I – 09 02/03/2007

Janete Martins Esteves 23000.091474/2007-32 123 Cozinheira 1031477 10/01/2004 a 
10/01/2006 C / II – 06 C / II –07 10/01/2006

Jaques Coelho dos Santos 23000.091475/2007-87 124 Vigilante 48231 01/02/2004 a 
01/02/2006 D/ IV- 09 D/ IV –10 01/02/2006

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 16



João Batista Gomes 23000.091476/2007-21 125 Vigilante 48232 01/02/2004 a 
01/02/2006 D/ IV –09 D/ IV – 10 01/02/2006

José Dalton Filho 23000.091477/2007-76 126 Tratorista 1219472 17/03/2003 a 
17/03/2005 B/ I - 05 B/ I - 06 17/03/2005

José de Paula Filho 23000.091478/2007-11 128 Cozinheiro 1001400 07/10/2003 a 
07/10/2005 C / IV – 06 C / IV-07 07/10/2005

José Rodrigues Madeira 23000.091479/2007-65 129 Vigilante 48230 01/02/2004 a 
01/02/2006 D/ II - 10 D/ II -11 01/02/2006

Luciano Lincoln Siqueira Caio 23000.091480/2007-90 130 Servente de Obras 1100975 05/01/2004 a 
05/01/2006 A/ I – 06 A/ I – 07 05/01/2006

Márcia Maria Aquino M de 
Freitas 23000.091481/2007-34 131 Aux. Biblioteca 1452332 16/04/2004 a 

16/04/2006 C / I – 01 C/ I- 02 16/04/2006

Márcia Peluso 23000.091482/2007-89 132 Ass.Administração 1051375 20/02/2004 a 
20/02/2006 D/ I – 06 D / I – 07 20/02/2006

Márcio Valentin Fernandes 
Arede 23000.091486/2007-67 133 Vigilante 1106471 25/01/2005 a 

25/01/2007 D/ II – 07 D/ II- 08 25/01/2007

Martinho Gonçalves Pereira 23000.091487/2007-10 134 Jardineiro 992316 16/09/2003a 

16/09/2006 B/ III –06 B/ III – 07 16/09/2005

Paulo Renato Portes 23000.091488/2007-56 135 Motorista 1111527 20/02/2005 a 
20/02/2007 C/ IV – 09 C/ IV- 10 20/02/2007

Rakel Silveira Arantes 23000.091489/2007-09 136 Nutricionista 1454533 20/05/2004 a 
20/05/2006 E/ I- 01 E/ I- 02 20/05/2006

Reinaldo de Abreu dos Santos 23000.091490/2007-25 137 Aux. Agropecuária 387695 03/04/2004a 

03/04/2006 B/ II –07 B/ II – 08 03/04/2006

Regina Serpa Fortes 23000.091491/2007-70 138 Aux. Biblioteca 1106462 04/01/2005 a 
04/01/2007 C/ II - 06 C/ II - 07 04/01/2007

Rita Luiza de Oliveira Gonzaga 23000.091492/2007-15 139 Aux. Nutrição e 
Dietética 1008871 03/11/2003 a 

03/11/2005 B/ III - 06 B / III-07 03/11/2005

Rosana Célis Lino Mendonça 23000.091493/2007-69 140 Armazenista 1100666 04/01/2005 a 
04/01/2007 B/ I -06 B/ I -07 04/01/2007

Rosana Vidigal Santiago 
Cappelle 23000.091494/2007-11 141 Pedagogo/ Área 1217982 26/09/2003 a 

26/09/2005 E/ IV - 04 E/ IV - 05 26/09/2005

Roseli dos Reis Coelho Furtado 23000.091495/2007-58 142 Ass.Administração 1029297 25/11/2003 a 
25/11/2005 D/ I - 06 D/ I- 07 25/11/2005

Samira Fávero Campos 23000.091496/2007-01 143 Anal. Tecnologia 
Informação 2345447 19/04/2004 a 

19/04/2006 E/ I - 01 E/ I- 02 19/04/2006

Sandro Willian Miranda de 
Araújo 23000.091497/2007-47 144 Vigilante 1116370 25/03/2003 a 

23/03/2005 D/ III - 07 D/ III - 08 25/03/2005

Sandro Willian Miranda de 
Araújo 23000.091497/2007-47 145 Vigilante 1116370 25/03/2005 a 

23/03/2007 D/ III - 08 D/ III - 09 25/03/2007

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 17



Sebastião de Souza Amóglia 23000.091498/2007-91 146 Aux. Agropecuária 1037989 03/02/2004 a 
03/02/2006 B/ IV - 06 B/ IV -07 03/02/2006

Seila C. Santos da Costa 23000.091499/2007-36 147 Aux. Nutrição Dietética 1031734 01/01/2004 
a01/01/2006 B/ II - 06 B/ II-07 01/01/2006

Simone Goreth Reis 23000.091500/2007-22 148 Ass.Administração 997821 30/09/2003 a 
30/09/2005 D/ IV -06 D/ IV -07 30/09/2005

Sueli Nunes Gaudereto 23000.091501/2007-77 149 Telefonista 1100430 11/01/2005 a 
11/01/2007 C/ I - 06 C/ I- 07 11/01/2007

Thomé Vidigal de Almeida 23000.091502/2007-11 150 Ass. Alunos 53612 15/01/2004 a 
15/01/2006 C/ I -11 C/ I - 12 15/01/2006

Tiago José de Carvalho 23000.091503/2007-66 151 Téc. Tecnologia 
Informação 1451290 19/04/2004 

a19/04/2006 D/ I - 01 D/ I - 02 19/04/2006

Uanderson Luiz Dutra 23000.091504/2007-19 152 Ass Administração 1006581 04/12/2003 a 
04/12/2005 D/ I - 06 D/ I - 07 04/12/2005

Valdecir Ferreira 23000.091505/2007-55 153 Vigilante 1111541 21/02/2005 a 
21/02/2007 D/ IV - 06 D/ IV- 07 21/02/2007

Vanderlei de Araújo Fialho 23000.091506/2007-08 154 Aux. Mecânica 1106502 04/01/2005 a 
04/01/2007 B/ I - 06 B/ I - 07 04/01/2007

Wandréia de Paula Lima 23000.091507/2007-44 155 Téc. Cooperativismo 1106509 12/01/2005 
a12/01/2007 E/ I - 06 E/ I - 07 12/01/2007

Wilson Gomes de Paula Pereira 23000.091508/2007-99 156 Vigilante 1116373 21/02/2005 a 
21/02/2007 D/ IV - 06 D/ IV - 07 21/02/2007

Zaida Maria Machado Mendes 23000.091509/2007-33 157 Psicólogo / Área 1100594 04/01/2005 a 
04/01/2007 E/ II -06 E/ II- 07 04/01/2007

Ronaldo Campos de Faria 23000.091524/2007-81 160 Administrador 1106464 30/01/2005 a 
30/01/2007 E/ IV - 06 E/ IV - 07 30/01/2007

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 18



DIÁRIAS / MAIO/ 2007

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 19



Afastamento
*-----------Servidor---------* *-Inicio-* *---Fim--* *-----------Cidade--------*

MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 7/5/2007 11/5/2007 MANAUS - AM
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 14/5/2007 17/5/2007 BRASILIA/DF
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 24/5/2007 26/5/2007 ARACUAI/MG
MARIA DE FATIMA FURTADO LIMA 1/5/2007 2/5/2007 BRASILIA/DF
MARIA DE FATIMA FURTADO LIMA 2/5/2007 3/5/2007 BELO HORIZONTE
MAURICIO HENRIQUES LOUZADA SILVA 24/5/2007 26/5/2007 ARACUAI/MG
MARIA DE FATIMA FURTADO LIMA 24/5/2007 26/5/2007 ARACUAI/MG
MAURICIO NOVAES SOUZA 4/5/2007 6/5/2007 LIMA DUARTE/MG
BRASILINA ELISETE REIS DE OLIVEIRA 25/5/2007 26/5/2007 LEOPOLDINA/MG
BRUNO GAUDERETO SOARES 25/5/2007 26/5/2007 LEOPOLDINA/MG
ROSANA VIDIGAL SANTIAGO CAPPELLIE 8/5/2007 9/5/2007 JUIZ DE FORA
CLAUDIA APARECIDA DE OLIVEIRA E SILVA 9/5/2007 9/5/2007 LEOPOLDINA/MG
EDIMAR APARECIDA FILOMENO FONTES 9/5/2007 9/5/2007 LEOPOLDINA/MG
JOSE RENATO DE OLIVEIRA 17/5/2007 17/5/2007 BARBACENA
JOSE RENATO DE OLIVEIRA 18/5/2007 18/5/2007 BARBACENA
ROSELIR RIBEIRO DA SILVA 31/5/2007 31/5/2007 BELO HORIZONTE
ARNALDO PRATA NEIVA JUNIOR 2/5/2007 4/5/2007 ITAPERUNA - RJ
FABIANO TEIXEIRA 20/5/2007 25/5/2007 BELO HORIZONTE
PEDRO HELVECIO REIS CONDE 20/5/2007 25/5/2007 BELO HORIZONTE
FABIANO TEIXEIRA 11/5/2007 11/5/2007 VICOSA
PEDRO HELVECIO REIS CONDE 28/5/2007 31/5/2007 BELO HORIZONTE
RONALDO CAMPOS DE FARIA 15/5/2007 15/5/2007 VISC RIO BRANCO/MG
RONALDO CAMPOS DE FARIA 25/5/2007 25/5/2007 UBA
MARIA ALICE DO AMARAL 14/5/2007 14/5/2007 VICOSA
MARIA ALICE DO AMARAL 27/5/2007 2/6/2007 BELEM
NILVA CELESTINA DO CARMO 27/5/2007 1/6/2007 FLORIANOPOLIS
ENIETE DE OLIVEIRA CAMPOS FURTADO 27/5/2007 1/6/2007 FLORIANOPOLIS
PAULO RENATO PORTES 1/5/2007 1/5/2007 BELO HORIZONTE
PAULO RENATO PORTES 2/5/2007 2/5/2007 JUIZ DE FORA
PAULO RENATO PORTES 5/5/2007 5/5/2007 JUIZ DE FORA
PAULO RENATO PORTES 7/5/2007 7/5/2007 BELO HORIZONTE

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 20



PAULO RENATO PORTES 9/5/2007 9/5/2007 LEOPOLDINA/MG
PAULO RENATO PORTES 10/5/2007 10/5/2007 JUIZ DE FORA
PAULO RENATO PORTES 11/5/2007 11/5/2007 LIMA DUARTE/MG
PAULO RENATO PORTES 14/5/2007 14/5/2007 JUIZ DE FORA
PAULO RENATO PORTES 15/5/2007 15/5/2007 BELO HORIZONTE
PAULO RENATO PORTES 16/5/2007 16/5/2007 UBA
PAULO RENATO PORTES 18/5/2007 18/5/2007 BELO HORIZONTE
PAULO RENATO PORTES 17/5/2007 17/5/2007 LIMA DUARTE/MG
PAULO RENATO PORTES 21/5/2007 21/5/2007 BELO HORIZONTE
JOSE RODRIGUES MADEIRA 8/5/2007 8/5/2007 LIMA DUARTE/MG
JOSE RODRIGUES MADEIRA 9/5/2007 9/5/2007 RIO DE JANEIRO/RJ
JOSE RODRIGUES MADEIRA 11/5/2007 11/5/2007 UBA
JOSE RODRIGUES MADEIRA 12/5/2007 12/5/2007 JUIZ DE FORA
JOSE RODRIGUES MADEIRA 14/5/2007 14/5/2007 BELO HORIZONTE
JOSE RODRIGUES MADEIRA 15/5/2007 15/5/2007 JUIZ DE FORA
JOSE RODRIGUES MADEIRA 16/5/2007 16/5/2007 VISC. RIO BRANCO/MG
JOSE RODRIGUES MADEIRA 22/5/2007 22/5/2007 LIMA DUARTE/MG
JOSE RODRIGUES MADEIRA 24/5/2007 26/5/2007 ARACUAI/MG
JOSE RODRIGUES MADEIRA 4/5/2007 4/5/2007 VICOSA
PAULO RENATO PORTES 12/5/2007 12/5/2007 TEIXEIRAS/MG
PAULO RENATO PORTES 22/5/2007 22/5/2007 UBA
PAULO RENATO PORTES 24/5/2007 24/5/2007 UBA
PAULO RENATO PORTES 25/5/2007 25/5/2007 LIMA DUARTE/MG
VICENTE DE PAULA OLIVEIRA 29/5/2007 29/5/2007 VISC. RIO BRANCO/MG
JOSE DE PAULA FILHO 3/5/2007 3/5/2007 BELO HORIZONTE
JOSE DE PAULA FILHO 4/5/2007 5/5/2007 LIMA DUARTE/MG
JOSE DE PAULA FILHO 6/5/2007 6/5/2007 LIMA DUARTE/MG
JOSE DE PAULA FILHO 7/5/2007 7/5/2007 BELO HORIZONTE
JOSE DE PAULA FILHO 9/5/2007 10/5/2007 BELO HORIZONTE
JOSE DE PAULA FILHO 11/5/2007 11/5/2007 MATIAS BARBOSA/MG
JOSE DE PAULA FILHO 11/5/2007 12/5/2007 BELO HORIZONTE
JOSE DE PAULA FILHO 12/5/2007 12/5/2007 VICOSA
JOSE DE PAULA FILHO 14/5/2007 14/5/2007 UBA
JOSE DE PAULA FILHO 15/5/2007 15/5/2007 LIMA DUARTE/MG

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 21



JOSE DE PAULA FILHO 23/5/2007 23/5/2007 JUIZ DE FORA
JOSE DE PAULA FILHO 24/5/2007 25/5/2007 BELO HORIZONTE
JOSE DE PAULA FILHO 27/5/2007 27/5/2007 BELO HORIZONTE
JOSE DE PAULA FILHO 28/5/2007 28/5/2007 PAULA CANDIDO
JOSE DE PAULA FILHO 29/5/2007 29/5/2007 VISC. RIO BRANCO/MG
JOSE DE PAULA FILHO 29/5/2007 29/5/2007 JUIZ DE FORA
JOSE DE PAULA FILHO 31/5/2007 31/5/2007 BELO HORIZONTE
PAULO RENATO PORTES 30/5/2007 30/5/2007 LIMA DUARTE/MG
JOSE RODRIGUES MADEIRA 28/5/2007 28/5/2007 BELO HORIZONTE
JOSE RODRIGUES MADEIRA 29/5/2007 29/5/2007 JUIZ DE FORA
JOSE RODRIGUES MADEIRA 31/5/2007 31/5/2007 VISC. RIO BRANCO/MG
JOSE RODRIGUES MADEIRA 30/5/2007 30/5/2007 JUIZ DE FORA
TIAGO JOSE DE CARVALHO 21/5/2007 26/5/2007 JUIZ DE FORA

CEFET RIO POMBA - MG - Boletim de Serviço nº 05 / II – 31/05/2007 22


	           
	CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA
	                        Maio/ 2007

	           ANO XX         Nº05   -   31/05/2007
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	SERVIDORES ATIVOS
	SERVIDORES INATIVOS
	PARABÉNS!
	DATAS COMEMORATIVAS  - JUNHO
	MENSAGEM
	PORTARIA 158 de 14/05/2007
	MATRÍCULA
	SERVIDOR
	PREGOEIROS
	Equipe de Apoio
	GRATIFICAÇÃO DE ENCARGOS DE CURSOS E CONCURSOS
	COMUNICAÇÃO DE FALECIMENTO 
	AUXILIO FUNERAL
	PROGRAMAÇÃO ANUAL DE FÉRIAS





